PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
муниципальное образование городской округ Пыть-Ях
ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от 15.07.2022

          № 92
О внесении изменений в решение Думы
города Пыть-Яха от 12.10.2021 № 8
«Об утверждении Положения

о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве в границах

города Пыть-Яха»
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 129 Федерального закона от 11.06.2021
№ 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Пыть-Яха, Дума города
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах города Пыть-Яха, утвержденное решением Думы города Пыть-Яха от 12.10.2021 № 8 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах города Пыть-Яха» следующие изменения:
1.1.
В пункте 23 слово «(надзорных)» исключить.

1.2.  В пункте 28:
1) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2)
использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных требований фотосъемку, аудио- и (или) видеозапись, если совершение указанных действий не запрещено федеральными законами.

Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств нарушения обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств при проведении контрольных мероприятий, за исключением:

а)
сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к государственной тайне;

б)
объектов, территорий, которые законодательством Российской Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам.

Порядок осуществления фотосъемки, аудио- и видеозаписи:

а)
для фиксации хода и результатов контрольного мероприятия осуществляются ориентирующая, обзорная, узловая и детальная фотосъемка и видеозапись;

б)
фотосъемка, аудио- и видеофиксация проводятся инспектором, назначенным ответственным за проведение контрольного мероприятия, посредством использования видеорегистраторов, беспилотных летательных аппаратов, фотоаппаратов, диктофонов, видеокамер, а также мобильных устройств (телефоны, смартфоны, планшеты);

в)
аудиозапись ведет инспектор, назначенный ответственным за проведение контрольного мероприятия должностным лицом;

г)
при проведении фото- и видеофиксации должны соблюдаться следующие требования:

необходимо применять приемы фиксации, при которых исключается возможность искажения свойств объекта контроля; следует обеспечивать условия фиксации, при которых полученные фотоснимки, видеозапись максимально точно и полно отображают свойства объектов контроля;

д)
информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи отражается в акте контрольного мероприятия с указанием типа и марки оборудования, с помощью которого проводилась фиксация;

е)
фото-, аудио- и видеоматериалы являются приложением к акту контрольного мероприятия.
Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации доказательств выявленных нарушений обязательных требований принимается должностным лицом контрольного органа самостоятельно при совершении следующих контрольных действий:

осмотр - фотосъемка, видеозапись;

опрос - аудиозапись;

получение письменных объяснений - фотосъемка, видеозапись;
истребование документов - фотосъемка, аудио- и видеозапись;
инструментальное обследование - фотосъемка, видеозапись;

экспертиза - фотосъемка, видеозапись.

Аудио- и (или) видеозапись осуществляется открыто, с уведомлением вслух в начале и конце записи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи.

Решение об осуществлении фиксации доказательств выявленных нарушений обязательных требований с помощью технических средств при совершении контрольных действий принимается должностным лицом контрольного органа самостоятельно. Зафиксированные с помощью фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, технических средств доказательства выявленных нарушений обязательных требований оформляются в виде протокола контрольных действий и прилагается к акту контрольного мероприятия, в котором делается отметка об осуществлении фотосъемки, аудио-, видеозаписи, использовании технических средств для фиксации доказательства выявленных нарушений обязательных требований.»;
2)
подпункт 3 признать утратившим силу;
3)  подпункт 4 признать утратившим силу.

1.3. В пункте 36 после слов «за соблюдением обязательных требований и выездного обследования,» дополнить словами «а также случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий (ЕРКНМ), зафиксированных оператором реестра,».
1.4. Пункт 41 дополнить предложением следующего содержания:
«В этом случае уведомление контролируемого лица о проведении внепланового контрольного мероприятия не проводится.».
1.5.
В пункте 44 слова «или испытаний» исключить.

1.6. В абзаце одиннадцатом пункта 47 слова «, отдельный акт,
содержащий информацию в отношении всех результатов контроля, не оформляется» исключить.
1.7.
Пункт 53 изложить в следующей редакции:

«53. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия (далее – акт). В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, в том числе заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы, приобщаются к акту.».

1.8.
Пункт 54 изложить в следующей редакции:

«54. Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.».
1.9.  В пункте 55 слово «(надзорного)» исключить.

1.10. В пункте 56 слово «(надзорного)» исключить.

1.11. В пункте 58 слово «(надзорного)» исключить.

2.
Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы

города Пыть-Яха
	  Глава

  города Пыть-Яха

	____________ Д.П. Уреки
	    ____________  А.Н. Морозов

	«_____» _________ 2022 г.
	    «_____» ___________ 2022 г.